
  

BÁO CÁO 

 Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng 

 đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Quyết định số 2259/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước 

năm 2023, tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND huyện 

Tủa Chùa về việc phê duyệt, thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn 

ngân sách nhà nước năm 2023, huyện Tủa Chùa; 

Căn cứ Quyết định số 3056/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của UBND 

huyện Tủa Chùa về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 

2023 huyện Tủa Chùa. 

Trên cơ sở tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu 

năm 2023 trên địa bàn huyện, UBND huyện Tủa Chùa báo cáo như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2023 

 1. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công 

Tổng số kế hoạch vốn đầu tư công được giao trong năm 2023: 

306.188,081 triệu đồng (vốn kéo dài sang năm 2023: 12.541,581 triệu đồng); 

thực hiện giải ngân đến ngày 15/6/2023: 113.196,904 triệu đồng, đạt 36,97% kế 

hoạch vốn giao; ước thực hiện đến ngày 30/6/2023: 165.469,599 triệu đồng, đạt 

54,04% kế hoạch vốn giao, chi tiết cụ thể như sau: 

1.1. Vốn ngân sách địa phương 

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2023: 33.836,139 triệu đồng (vốn kéo dài 

sang năm 2023: 3.333,139 triệu đồng), giải ngân đến ngày 15/6/2023: 

19.126,626 triệu đồng, đạt 56,53%; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023: 

33.828,870 triệu đồng, đạt 99,98% kế hoạch vốn giao. 

a. Cấp tỉnh quản lý 

Kế hoạch vốn giao  13.000 triệu đồng, giải ngân đến 15/6/2023: 4.077,564 

triệu đồng, đạt 31,37% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023: 

8.422,44 triệu đồng, đạt 64,79% kế hoạch vốn giao. 
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b. Cấp huyện quản lý 

Kế hoạch vốn giao 20.836,139 triệu đồng (vốn kéo dài sang năm 2023: 

3.333,139 triệu đồng), giải ngân đến 15/6/2023: 15.049,062 triệu đồng, đạt 

72,23% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023: 16.076,870 triệu 

đồng, đạt 77,16% kế hoạch vốn giao. 

1.2. Vốn ngân sách Trung ương 

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2023: 141.731 triệu đồng, giải ngân đến 

ngày 15/6/2023: 64.007,49 triệu đồng, đạt 45,16%; ước giải ngân đến ngày 

30/6/2023: 85.390,34 triệu đồng, đạt 60,25% kế hoạch vốn giao. 

a. Chương trình mục tiêu phát triển KT-XH các vùng 

Kế hoạch vốn giao 70.000 triệu đồng, giải ngân đến 15/6/2023: 47.782,448 

triệu đồng, đạt 68,26% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023: 

50.000 triệu đồng, đạt 71,43% kế hoạch vốn giao. 

b. Ổn định dân cư phát triển kinh tế - xã hội vùng tái định cư thủy 

điện Sơn La huyện Tủa Chùa 

Kế hoạch vốn giao 71.531 triệu đồng, giải ngân đến 15/6/2023: 16.225,04 

triệu đồng, đạt 22,68% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023: 

35.390,34 triệu đồng, đạt 49,48% kế hoạch vốn giao. 

c. Dự án bảo vệ và phát triển rừng 

Kế hoạch vốn giao 200 triệu đồng, hiện chưa giải ngân.  

1.3. Vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia 

Tổng kế hoạch vốn giao năm 2023: 130.621,442 triệu đồng (vốn kéo dài 

sang năm 2023: 9.208,442 triệu đồng), giải ngân đến ngày 15/6/2023: 

30.062,793 triệu đồng, đạt 23,02%; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023: 55.580 

triệu đồng, đạt 42,55% kế hoạch vốn giao. 

a. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

Kế hoạch vốn giao 62.328,442 triệu đồng (vốn kéo dài sang năm 2023: 

9.208,442 triệu đồng), giải ngân đến 15/6/2023: 7.820,676 triệu đồng, đạt 

12,55% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023: 25.005,96 triệu 

đồng, đạt 40,12% kế hoạch vốn giao. 

b. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Kế hoạch vốn giao 18.500 triệu đồng, giải ngân đến 15/6/2023: 

13.224,642 triệu đồng, đạt 71,48% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 

30/6/2023: 14.000 triệu đồng, đạt 75,68% kế hoạch vốn giao. 

c. Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
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Kế hoạch vốn giao 49.793 triệu đồng, giải ngân đến 15/6/2023: 9.017,475 

triệu đồng, đạt 18,11% kế hoạch vốn giao; ước giải ngân đến ngày 30/6/2023: 

16.574 triệu đồng, đạt 33,29% kế hoạch vốn giao. 

2. Đánh giá chung 

2.1. Những kết quả đạt được 

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt trong 

công tác giải ngân vốn đầu tư công đã được giao do vậy công tác giải ngân vốn 

đầu tư đã có nhiều chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn thấp so với kế hoạch vốn 

được giao (tỷ lệ giải ngân đạt 36,97% kế hoạch vốn giao); 

- Công tác bố trí vốn kế hoạch đầu tư công năm 2023 cho các dự án, đảm 

bảo tuân thủ các nguyên tắc, tiêu chí theo hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư, phù hợp với dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm của huyện. 

- Công tác quản lý nhà nước về đầu tư công được chú trọng, đảm bảo chặt 

chẽ, đúng quy định; công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư; dự án; 

thiết kế kỹ thuật, dự toán đảm bảo quy trình, quy định, đáp ứng yêu cầu, khả năng 

cân đối nguồn vốn; công tác đấu thầu được thực hiện đúng quy định, bảo đảm công 

khai, minh bạch, cạnh tranh trong đấu thầu, lựa chọn được nhà thầu có năng lực, 

kinh nghiệm đáp ứng được yêu cầu về tiến độ gói thầu và chất lượng công trình; 

- Các chủ đầu tư đã chủ động phối hợp với các phòng ban, đơn vị liên 

quan giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc về thủ tục đầu tư; công tác 

giải phóng mặt bằng cơ bản đảm bảo tiến độ thực hiện. 

2.2. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân 

- Việc thực hiện các thủ tục đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư công, 

Luật Đất đai, Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành đối với 

một số dự án sử dụng nguồn vốn NSTW phức tạp, thời gian hoàn thiện thủ tục 

kéo dài đã ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án; 

- Một số nguồn vốn được bố trí chủ yếu cho các dự án khởi công mới năm 

2023. Hiện các dự án này đang trong thời gian lựa chọn nhà thầu, ký kết hợp 

đồng và triển khai thi công xây lắp do vậy chưa có khối lượng để giải ngân; 

- 05 dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã được phê duyệt báo cáo KTKT nhưng 

không thể triển khai thi công được (do không có mặt bằng thi công) dẫn đến 

không thể giải ngân được; 

- Địa hình phức tạp, giao thông đi lại khó khăn đặc biệt là vào mùa mưa 

cũng gây ảnh hưởng lớn đến tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn. 

II. GIẢI PHÁP ĐỂ TRIỂN KHAI CÓ HIỆU QUẢ VÀ THỰC HIỆN 

THÀNH CÔNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

UBND tỉnh về giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường kiểm tra, giám sát, đẩy 

mạnh giải ngân vốn đầu tư công, gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn 
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vị với kết quả giải ngân; kiên quyết cắt giảm, điều chuyển vốn của các dự án có 

tỷ lệ giải ngân thấp sang các dự án có khả năng tốt hơn; 

- Làm tốt công tác tuyên truyền cho cán bộ, người dân và đặc biệt là 

người nghèo hiểu rõ hơn về các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật 

của Nhà nước trong việc đầu tư, xây dựng các công trình, dự án trên địa bàn. 

Người dân được nâng cao về nhận thức, thấy được lợi ích từ các công trình, dự 

án đầu tư giúp cho thực hiện các hoạt động sản xuất, ổn định đời sống, nâng cao 

thu nhập để từng bước thoát nghèo; 

- Chủ động tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch 

đầu tư công. Phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi đôn đốc tiến độ thực 

hiện, giải ngân và kịp thời tháo gỡ khó khăn của từng dự án, đặc biệt là các dự 

án vướng mắc trong công tác GPMB; 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt việc giải ngân vốn đầu tư; tăng 

cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát nâng cao chất lượng thi công xây 

dựng công trình; phấn đấu 100% công trình, dự án (đủ điều kiện) đảm bảo hoàn 

thành và giải ngân 100% kế hoạch giao, nhằm sớm đưa công trình, dự án vào 

khai thác, sử dụng phát huy hiệu quả đầu tư; 

- Đối với các dự án đã hoàn thành và dự kiến hoàn thành năm 2023: Tập 

trung hoàn thiện các hạng mục công trình, hoàn tất công tác nghiệm thu, thanh 

toán và giải ngân vốn cho các nhà thầu; khẩn trương lập báo cáo quyết toán dự 

án hoàn thành trình cơ quan thẩm tra, phê duyệt theo đúng quy định; 

- Đối với dự án chuyển tiếp: Tăng cường đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến 

độ thi công, tập trung hoàn thiện các thủ tục pháp lý, nghiệm thu khối lượng 

hoàn thành để đủ điều kiện thanh toán cho các nhà thầu. 

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư 

công 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa 

bàn huyện Tủa Chùa./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Điện Biên; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Điện Biên; 

- Sở Tài chính tỉnh Điện Biên; 

- Thường trực Huyện ủy;                                                                            

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các ban của HĐND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Trang Cổng TT ĐT huyện; 
- Lưu: VT, TCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lường Tuấn Anh 
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